4. *Neapolis urbs Palæstinæ diversa a Samaria*. — Porro Heraclius Hierosolymam proficiscens Judæum quemdam admodum opulentum, qui in urbe Tiberiade Christianis valde nocbat, Christianum redditum in domo Eustathii Neapolitani baptizari voluit, ut narrat Baronius ex auctore Miscellæ, hicque ex Theophane. Sed quod ait Baronius, *Samariam* tunc *Neapolim* vocatam fuisse, ex Stephano in lib. de urbibus acceptum solide refellitur a cardinali Norisio in Dissert. v de epochis Syro-Maced. §. 1 et 2. Plinius enim lib. 5, cap. 13, inter Palæstinæ urbes *Sebastem* et *Neapolim* nominat, et Hieronymus qui diutius in Palæstina vixit, et mortuus est, in Epitaphio sanctæ Paulæ notat, Neapolim fuisse veterem *Sichen*, additque : « Vidit (nempe Paula) xii patriarcharum sepulcra, et Sebastem, id est, Samariam, quæ in honorem Augusti ab Herode græco sermone Augusta est nominata ». Plura de Samaria et Neapoli doctissimi cardinalis citatus.

5. *Zachariæ in sedem Hierosolymorum restitutio, et Siroæ regis Persarum obitus*. — Ad num. 3.

Theophanes anno Æræ Alexandrinæ dcxx, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, postquam narravit, Heraclium eo anno *Zachariam* sedi Hierosolymitanæ restituisse, et veneranda ligna loco suo reddidisse, ait: « Edessam profectus, Ecclesiam sub Chosrois temporibus a Nestorianis occupatam Orthodoxis restituit. Cum Hierapolim venisset, Siroen Persarum regem obiisse, et Adeser ejus filium Persarum regnum consecutum intellexit. In eum post imperii mensem septimum Sarbarazas rebellavit, et principe deleto Persis imperavit menses duos. Eo sublato Boranem Chosrois filiam in regem sibi præfecere. Quæ regnum administravit menses septem. Huic successit Hormisdas, qui demum a Saracenis solio depulsus est: ac tandem Persicum regnum Arabibus subiectum est, et in hanc usque diem sub ipsis remansit », ad initium scilicet sæculi Ecclesiæ noni, quo hæc Theophanes scribebat. Verum cum Hormisda, qui et *Jasdegirdes* appellatus est, anno tantum sexcentesimo trigesimo secundo Persarum regnum adeptus fuerit, post mortem aliquot eorundem regum interregnum aliquod fuisse necesse est. Elmacinus enim in Historia Saracenicâ pag. 12, menses tantum octo *Siroæ*, et menses quinque *Ardsiuro* ejus filio ita ab eo vocato assignat. Quare circa mensem Aprilis sequentis Christi anni *Adeser* periit. Perperam autem scribit Elmacinus, *Siroen* filium fuisse *Mariæ* filiæ Mauritii imperatoris, quam fabulam ab Arabicis scriptoribus hausit Guilielmus Tyrius lib. 1, cap. 2, cum de eo matrimonio *Mariæ* cum Chosroe altum sil apud Historiæ Byzantinæ scriptores silentium, et ea fabula conficta sil ab Arabibus, quod inaudissent, *Chosroen* habuisse uxorem Christianam, quam *Syram* nuncupatam fuisse habent Theophylactus lib. 5, cap. 43, et Evagrius lib. 4, cap. 27. De aliis Persarum regibus legendus Elmacinus citatus.

6. *Legati e Gallia et India ad Heraclium missi.* — Ad num. 4. Tam Theophanes, quam Fredegarius cap. 65 testantur, *Indorum* regem, et Dagobertum Francorum principem legatos ad Heraclium misisse ob partem ab illo de Persis victoriam: sed Theophanes de illa legatione Indorum loquitur anno Æræ Alexandrinæ dcxxiii, quæ ideo ante annum Christi dcxxxi peracta non est; et Fredegarius, cui consentit Aimoinus lib. 4, cap. 21, de legatione Gallicana verba facit anno Dagoberti viii a regno ejus in Austria deducto, ideoque anno Christi dcxxix. Addunt Fredegarius et Aimoinus, Francorum legatos in Galliam reversos nuntiasse *pacem perpetuam cum Heraclio se firmasse.*

7. *Gesta ab Heraclio dum Edessæ moraretur.* — Ad num. 5 et 6. Elmacinus in Hist. Sarac. pag. 14, postquam narravit *Heraclium* pace cum Persis inita Constantinopolim reversum esse, ait: « Deinde profectus est Heraclius *Ruham*, jussitque Christianos reverti a secta Jacobitica ad Orthodoxam; id quod fecerunt. Substitit autem *Ruhæ* annum integrum ». Heraclius itaque, qui ut num. 5 ostendi,

Edessam, quam Elmacinus *Ruham*, et hodie Orientales *Orfa*, seu et *Rohai* appellant, anno sequenti venit, paulo post *Hierapolim*, 45 circiter milliariibus ab Edessa distantem profectus est, ubi dum adhuc moraretur, *Athanasius* Jacobitarum patriarcha, ad eum accessit, si fides hac in re habenda Theophani ad annum Heraclii xx. Cum vero Hierapoli morans mortem *Siroæ* Persarum regis acceperit, eaque sub currentis anni finem contigerit, ut mox dixi, vel *Siroes* mensibus amplius octo regnavit, vel Theophanes fallitur, dum asserit, mortem *Siroæ* Heraclio nuntiatam, dum Hierapoli esset: res enim tanti momenti tardius nuntiari non potuit imperatori, quam tribus aut quatuor mensibus, postquam accidit; et tamen, si vera scribit Theophanes, et *Siroes* octo tantum mensibus regnum obtinuerit, hujus mortis nuntium post annum integrum ad Heraclium pervenit, quod mihi non persuaserim. Denique quod narrat Baronius ex Epistola Sergii episcopi Constantinop. in Epistola ad Honorium papam, imperatorem scilicet, *apud Edessam* commorantem scripsisse ad Sergium *de una Operatione et una Voluntate Christi*, pertinet ad finem anni sequentis, vel ad priores menses anni sexcentesimi trigesimi, ut ex dictis colligitur. Imperator jam ab anno sexcentesimo vicesimo secundo a *Paulo Severiano* deceptus, ut ibidem ostendi, consuluit tum *Sergium* Constantinopolitanum, tum *Cyrum* episcopum Phasidis postea ad archiepiscopatum Antiochenum translatus, utrum scilicet in Christo duplex esset voluntas, an unica: a quibus illud habuit responsum, unam prorsus in Christo dicendam esse voluntatem et operationem. Neque admodum *Sergio* hujus sectæ patrono laborandum fuit, ut ad sua pertraheret *Heraclium* specioso unionis titulo, Oriente tunc in varias sectas miserandum in modum diviso; sed tantum abest, ut ejus spei ac expectationi exitus responderit, ut testetur sanctus Maximus in Epistola ad Petrum Illustrem, quod « Ecclesia Catholica concordia frueretur, et unanimitate, necnon pacifica, atque fide tranquilla, priusquam caliginosam nubem, et stridentem fluctum maris ipse dæmonurbationis amicus concitaret per ministros suos Monothelitas ».